Cambridge University Press

978-1-108-01098-6 - Cicero, De Natura Deorum Libri Tres, Volume 2

Edited by Joseph B. Mayor and J. H. Swainson

Excerpt

[More information](#)

M. TULLII CICERONIS  
DE NATURA DEORUM.

---

LIBER SECUNDUS.

I. QUAE cum Cotta dixisset, tum Velleius, Ne ego, inquit,<sup>1</sup> incautus, qui cum Academico et eodem rhetore congregedi conatus sim! Nam neque indisertum Academicum pertimussem nec sine ista philosophia rhetorem quamvis eloquentem; neque enim flumine conturbor inanum verborum nec subtilitate sententiarum, si orationis est siccitas. Tu autem, Cotta, utraque re valuisti; corona tibi et judices defuerunt. Sed ad ista alias; nunc Lucilium, si ipsi commodum est, audiamus. Tum Balbus:<sup>2</sup> Eundem equidem mallem audire Cottam, dum, qua eloquentia falsos deos sustulit, eadem veros inducat. Est enim et philosophi et pontificis et Cottae de dis immortalibus habere non errantem et vagam, ut Academici, sed, ut nostri, stabilem certamque sententiam. Nam contra Epicurum satis superque dictum est; sed aveo audire, tu ipse, Cotta, quid sentias. An,<sup>10</sup> inquit, oblitus es, quid initio dixerim, facilius me, talibus praesertim de rebus, quid non sentirem, quam quid sentirem, posse dicere? Quodsi haberem aliiquid, quod liqueret, tamen te vi-<sup>3</sup> ciessim audire vellem, cum ipse tam multa dixisset.

<sup>3</sup> sim [X] BH Oxf. GU, sum Asc. LMN+.      <sup>9</sup> mallem MSS generally, malem A Red. UO, malim Heind. Forch. Mu. cf. Sch. Opusc. iii p. 324.      <sup>14</sup> aveo edd., abeo AB<sup>1</sup>, ab eo O, habeo B<sup>2</sup>CE Mus. Oxf. Asb.+.      <sup>15</sup> quid initio dixerim [ABE] G Red. BO, quod in initio dixerim C, quod initio dixerim CM Asc.+ , quod initio dixeram Gesner.

Cambridge University Press

978-1-108-01098-6 - Cicero, De Natura Deorum Libri Tres, Volume 2

Edited by Joseph B. Mayor and J. H. Swainson

Excerpt

[More information](#)

2.

## DE NATURA DEORUM.

Tum Balbus: Geram tibi morem et agam quam brevis-  
sime potero; etenim convictis Epicuri erroribus longa de mea  
disputatione detracta oratio est. Omnino dividunt nostri totam  
istam de dis immortalibus quaestionem in partes quattuor.  
Primum docent esse deos, deinde quales sint, tum mundum ab 5  
iis administrari, postremo consulere eos rebus humanis. Nos  
autem hoc sermone, quae priora duo sunt, sumamus; tertium  
et quartum, quia majora sunt, puto esse in aliud tempus  
differenda. Minime vero, inquit Cotta; nam et otiosi sumus et  
iis de rebus agimus, quae sunt etiam negotiis anteponendae. 10

4 II. Tum Lucilius, Ne egere quidem videtur, inquit, oratione  
prima pars. Quid enim potest esse tam apertum tamque per-  
spicuum, cum caelum suspeximus caelestiaque contemplati-  
sumus, quam esse aliquod numen praestantissimae mentis, quo  
haec regantur? Quod ni ita esset, qui potuisset assensu omnium 15  
dicere Ennius:

Aspice hoc sublime candens, quem invocant omnes Jovem,  
illum vero et Jovem et dominatorem rerum et omnia nutu re-  
gentem et, ut idem Ennius,

patrem divumque hominumque

20

et praesentem ac praepotentem deum? Quod qui dubitet, haud  
sane intellego, cur non idem, sol sit an nullus sit, dubitare  
5 possit. Qui enim est hoc illo evidentius? Quod nisi cognitum  
comprehensumque animis haberemus, non tam stabilis opinio  
permaneret nec confirmaretur diuturnitate temporis nec una 25  
cum saeclis aetatibusque hominum inveterascere potuisset.  
Etenim videmus ceteras opiniones fictas atque vanas diuturni-  
tate extabuisse. Quis enim Hippocentaurum fuisse aut Chi-  
maeram putat? quaeve anus tam excors inveniri potest, quae illa,  
quae quondam credebantur apud inferos portenta, extimescat? 30

5 ab iis L, ab his mss generally. 9 et iis HL Asc., et his mss generally.  
10 sunt, 'malim sint' Mu. cf. 1 48. 14 quo, 'malim a quo' Mu. but cf. Comm. and iii 10 where the  
words are repeated. 17 sublime mss, sublimen Or. Ba. Sch. see Comm.  
invocant, vocant ap. Fest. et Prob. 18 nutu GV Asc., motu mss generally.

23 qui edd. after Lamb and Dav., quid mss, cf. Madv. Opusc. Ac. ii p. 265 n.,  
Sch. Op. iii 325. 26 inveterascere Forchhammer, inveterare mss generally

Allen Klotz, inveterari G Moser's La. Heind. Or. Ba. Sch. Mu. see Comm.

Cambridge University Press

978-1-108-01098-6 - Cicero, De Natura Deorum Libri Tres, Volume 2

Edited by Joseph B. Mayor and J. H. Swainson

Excerpt

[More information](#)

## LIB. II CAP. I—III §§ 3—7

3

Opinionis enim commenta delet dies, naturae judicia confirmat.  
 Itaque et in nostro populo et in ceteris deorum cultus religionumque sanctitatis exsistunt in dies majores atque meliores.  
 Idque evenit non temere nec casu, sed quod et præsentes saepe 6  
 5 di vim suam declarant, ut et apud Regillum bello Latinorum,  
 cum A. Postumius dictator cum Octavio Mamilio Tusculano  
 proelio dimicaret, in nostra acie Castor et Pollux ex equis pugnare visi sunt, et recentiore memoria idem Tyndaridae Persem  
 victum nuntiaverunt. P. enim Vatinius, avus hujus adulescen-  
 10 tis, cum e praefectura Reatina Romam venienti noctu duo juve-  
 nues cum equis albis dixissent regem Persem illo die captum, *cum*  
 senatui nuntiavisset, primo, quasi temere de re publica locutus,  
 in carcerem conjectus est, post a Paulo litteris allatis cum idem  
 dies constitisset, et agro a senatu et vacatione donatus est.  
 15 Atque etiam cum ad flumen Sagram Crotoniatas Locri maximo  
 proelio devicissent, eo ipso die auditam esse eam pugnam ludis  
 Olympiae memoriae proditum est. Saepe Faunorum voces ex-  
 auditae, saepe visae formae deorum quemvis *non aut* hebetem  
 aut impium deos præsentes esse confiteri coegerunt. III. Prae- 7  
 20 dictiones vero et præsensiones rerum futurarum quid aliud  
 declarant nisi hominibus ea ostendi, monstrari, portendi, præ-  
 dici? ex quo illa ostenta, monstra, portenta, prodigia  
 dicuntur. Quodsi ea facta credimus licentia fabularum, Mopsum,  
 Tiresiam, Amphiaraum, Calchancem, Helenum,—quos tamen  
 25 augures ne ipsae quidem fabulae ascivissent, si res omnino repudiarent,—ne domesticis quidem exemplis docti numen deorum

1 *opinionis* CE, *opiniones* B, *opinione* A (doubtful) B<sup>1</sup>H, *opinionum* B<sup>2</sup>Oxf. T  
 Asc. + Sch.      4 et X+, etiam U+, om. Oxf. MNCR Asc. Allen.      *præ-*  
*sentes* AGH, *præsentiam* B (in ras.) CE Oxf. Mus. generally Allen.      5 *di vim*  
*suam* A (in ras.) four of Moser, *divi vim suam* G, *divi vim* H, *divi suam* BCEB  
 Oxf., *divi sui* MRV Asc.      9 *Vatinius* edd., *vatinius* mss generally, but in nr 13  
*vatinio*.      11 *cum senatui nuntiavisset* Vahlen (see Comm.), *senatui nuntiavi-*  
*set* A, *sen.* *nunciarivisset* (by corr. -visset) B, *sen. nuntiasset* CBLO, *sen. nuncia-*  
*visset* EH, *senatuique nuntiavisset* G Heind. Ba., *senatui nuntiavit* et Oxf. TM  
 Asc. Or. Sch. Mu.      18 *non aut* edd. after Dav., *aut non* X Oxf. +, *non* GHLN.  
 19 *coegerunt*, *coegerint* Allen.      21 *hominibus*, *divinitus* conj. Sch., *divinitus*  
*hominibus* Brieger.      ea M of Moser edd. after Sch., ea quae sint XBMO  
 Oxf., ea quae sunt GHN, ea quae sunt futura C Reg. of Dav. Heind.      *praedici*,  
*prodici* conj. Swainson.      25 *repudiarent* ABEBHMO Oxf. Allen, *repudiaret*  
 [C] N Red. edd., *repudiaretur* GU.

1—2

Cambridge University Press

978-1-108-01098-6 - Cicero, De Natura Deorum Libri Tres, Volume 2

Edited by Joseph B. Mayor and J. H. Swainson

Excerpt

[More information](#)

4

## DE NATURA DEORUM.

comprobabimus? Nihil nos P. Claudii bello Punico primo temeritas movebit? qui etiam per jocum deos irridens, cum cavea liberati pulli non pascerentur, mergi eos in aquam jussit, ut biberent, quoniam esse nollent. Qui risus classe devicta multas ipsi lacrimas, magnam populo Romano cladem attulit. 5 Quid? collega ejus Junius eodem bello nonne tempestate classem amisit, cum auspiciis non paruissest? Itaque Claudius a populo 8 condemnatus est, Junius necem sibi ipse concivit. C. Flaminius Caelius religione neglecta cecidisse apud Trasimenum scribit cum magno rei publicae vulnere. Quorum exitio intellegi 10 potest eorum imperiis rem publicam amplificatam, qui religionibus paruissest. Et si conferre volumus nostra cum externis, ceteris rebus aut pares aut etiam inferiores reperiemur, religione, 9 id est cultu deorum, multo superiores. An Atti Navii lituus ille, quo ad investigandum suem regiones vineae terminavit, 15 contemnendus est? Crederem, nisi ejus augurio rex Hostilius maxima bella gessisset. Sed, neglegentia nobilitatis augurii disciplina omissa, veritas auspiciorum spreta est, species tantum retenta. Itaque maximae rei publicae partes, in his bella, quibus rei publicae salus continetur, nullis auspiciis administrantur: 20 nulla perennia servantur, nulla ex acuminibus, nulla, cum viri vocantur, ex quo in procinctu testamenta perierunt. Tum enim 10 bella gerere nostri duces incipiunt, cum auspicia posuerunt. At vero apud majores tanta religionis vis fuit, ut quidam imperatores etiam se ipsos dis immortalibus capite velato verbis certis 25 pro re publica devoverent. Multa ex Sibyllinis vaticinationibus, multa ex haruspicum responsis commemorare possum, quibus ea confirmantur, quae dubia nemini debent esse. IV. Atqui et

<sup>1</sup> *comprobabimus* B<sup>1</sup>CB, *comprobavimus* AB<sup>2</sup>EU Oxf. Mus. *Claudii* B<sup>2</sup>O,  
*Claudi* B<sup>1</sup>, *Clodi* AEB Oxf., *Dodi* C. <sup>4</sup> *nollent, nolent* A (cf. malem § 1).  
*5 populo Romano* edd., p. r. ABCBHO Oxf., *rei publicae* E El. N, r. p. V Asc.  
*9 Caelius* [E], *coelius* ABC Mu. *Trasimenum* V Asc., *transumen* ABCB,  
*Trasumenum* Or. Ba. Sch. Mu. <sup>15</sup> *investigandum* mss generally, *investigan-*  
*dam* Red. C Heind. Swainson. *regiones vineae* U Asc., *reliones vin.* A<sup>1</sup>,  
*religiones vin.* A<sup>2</sup> BC Oxf. BC, *religionis vin.* E, *in regiones vineam* LNOT Red.  
*19 maximae* [E], *maxime* ABC. <sup>21</sup> *perennia* [B], *perennia* ACE. *nulla*  
*cum* edd. after Sch., *nulla* V, *nulli* mss generally. <sup>25</sup> *immortalibus* mss  
*generally, mortalibus* A. <sup>26</sup> *devoverent* mss generally, *devoverint* U, *deno-*  
*verint* I of Moser.

Cambridge University Press

978-1-108-01098-6 - Cicero, De Natura Deorum Libri Tres, Volume 2

Edited by Joseph B. Mayor and J. H. Swainson

Excerpt

[More information](#)

## LIB. II CAP. III, IV §§ 7—12.

5

nostrorum augurum et Etruscorum haruspicum disciplinam *in*  
*P. Scipione C. Figulo consulibus res ipsa probavit; quos cum*  
*Ti. Gracchus consul iterum crearet, primus rogator, ut eos rettulit,* ibidem est repente mortuus. Gracchus cum comitia nihilominus peregisset remque illam in religionem populo venisse sentiret, ad senatum rettulit. Senatus, quos ad soleret, referendum censuit. Haruspices introducti responderunt non fuisse justum comitiorum rogatorem. Tum Gracchus, ut e patre audebam, incensus ira: ‘Itane vero? ego non justus, qui et consul rogavi et augur et auspicato? an vos Tusci ac barbari auspiciorum populi Romani jus tenetis et interpretes esse comitiorum potestis?’ Itaque tum illos exire jussit. Post autem e provincia litteras ad collegium misit se, cum legeret libros, recordatum esse vitio sibi tabernaculum captum fuisse hortos Scipionis, quod, cum pomerium postea intrasset habendi senatus causa, in redeundo, cum idem pomerium transiret, auspicari esset oblitus; itaque vitio creatos consules esse. Augures rem ad senatum; senatus, ut abdicarent consules; abdicaverunt. Quae quaerimus exempla majora? Vir sapientissimus atque haud sciā an omnium praestantissimus peccatum suum, quod celari posset, confiteri maluit quam haerere in re publica religionem; consules summum imperium statim deponere quam id tenere punctum temporis contra religionem. [Magna augurum auctoritas; quid? haruspicum ars nonne divina?] Haec et innumerabilia ex eodem genere qui videat, nonne cogatur confiteri deos esse? Quorum enim interpretes sunt, eos ipsos esse certe necesse est; deorum autem interpretes sunt; deos igitur esse fateamur. At fortasse non omnia eveniunt, quae praedicta sunt. Ne aegri quidem quia non omnes convalescent,